
  

Servizio Gare/GT/GA 
 

 

Sigle: 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Giulia Appendino 

  

Pubblicato sul profilo del committente in data:  7 marzo 2018 

 
Il Dirigente della Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

 
Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 
 
Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 

successive modifiche; 
 
Vista: la Disposizione del Direttore Generale prot. n. 9961 del 28/02/2017 con la quale è stato 

prorogato al Dott. Stefano Suin, fino al 31/05/2019, l’incarico dirigenziale per la Direzione 
Edilizia e Telecomunicazione; 

 
Viste: la disposizione del Direttore Generale prot. n. 9961 del 28/02/2017 con la quale è stato 

attribuito l’incarico di Dirigente della Direzione Gare Contratti e Logistica alla Dott.ssa Elena 
Perini e la disposizione del Direttore Generale prot. n. 19503 del 19/04/2017 che ha 
disposto l’operatività, dal 20 aprile 2017, della Direzione in parola competente per le 
procedure di gara per l’affidamento di contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 

 
Visti il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n.  49150 del 22 dicembre 2015 e la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ 
Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che,  nelle more 
della revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII del 
vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate se 
non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
 
Visto  l’ art. 54, comma 2, del predetto Regolamento di Ateneo per l’ Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità,  ai sensi del quale, <<con esclusione dei contratti di cui al comma 
precedente deliberati dal Consiglio di Amministrazione>>, la deliberazione a contrattare <<è 
adottata dai Responsabili dei Centri di gestione nell’ambito degli indirizzi stabiliti dagli organi 
centrali di governo e dai relativi consigli anche in sede di approvazione dei bilanci di 
previsione annuale…….>>. 

 
Vista  la delibera a contrattare prot. n. 43383 del 4 settembre 2017, con la quale è stata 

autorizzata la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2106 sul 
sistema START per l’affidamento della fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno 
per il Data Center di San Piero a Grado (PI) di cui alla lettera di invito ed ai suoi documenti 
allegati, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



  

 
 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri previsti nel 
disciplinare di gara;  

 
Visto che con nota n. 43619 del 05 settembre 2017 sono state inviate le lettere invito, tramite 

START ai concorrenti selezionati a seguito di sorteggio pubblico, come risultanti dal 
provvedimento prot. n. 40226 del 4 agosto 2017; 

 
Preso atto che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici.  
 

- CMENERGIA SNC con sede Agliana (PT) via Cantone, 30/b; 
- L’ELETTROTECNICA SNC con sede in Cascina (PI) viale Lombardia, 6; 
- O.C.R.E.M. SRL con sede in Fossombrone (PU) Piazza delle Industrie, 8; 
- PULIVAPOR DI NANNINI FIORENZO con sede in Cecina (LI) via Pasubio, 79; 
- SETI WORKS SRL con sede in Calcinaia, Pisa, via Vicarese, 73; 
- TIEMME SNC di Manfredini G. & Tiberi F.con sede in Cenaia (PI) via Volpaia, 13/a. 

 
Visto il provvedimento prot. n. 55416 del 31 ottobre 2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

escluse le seguenti ditte: 
 

-PULIVAPOR DI NANNINI FIORENZO con sede in via Pasubio n. 79, Cecina (LI); 
-CMENERGIA SNC con sede in via Cantone, 30/b Agliana (PT);  
-L’ELETTROTECNICA SNC con sede in viale Lombardia n. 6, Cascina (PI). 

 
Preso atto che dalla seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 30 novembre 2017 risulta 

che la ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri previsti nel disciplinare di gara è 
la OCREM srl;  

 
Preso atto  del fatto che la Commissione giudicatrice ha constatato che l’offerta presentata dalla 

OCREM srl è risultata anomala in quanto supera i 4/5 del massimo del punteggio per 
l’offerta tecnica e i 4/5 del punteggio dell’offerta economica;  

 
Visto che con nota prot n.63554 del 6 dicembre 2017 venivano chieste alla OCREM srl le 

giustificazioni utili in merito alla verifica della presunta anomalia dell’offerta relativa alla 
procedura in oggetto e che in data 12 dicembre 2017 la ditta rispondeva, tramite START, 
alla richiesta di spiegazioni della Stazione Appaltante, inoltrate con la predetta nota;  

 
Visto il verbale della seduta pubblica del 18 gennaio 2018, nella quale, tra l’altro, la Commissione 

giudicatrice ha preso atto della valutazione dell’anomalia della prima migliore offerta 
espressa dal Responsabile Unico del Procedimento, con atto protocollato al numero 66455 
del 19 dicembre 2017, ove il RUP ha ritenuto il prezzo della fornitura congruo e 
soddisfacenti le spiegazioni fornite da O.C.R.E.M. S.r.l. relative al ribasso percentuale;  

 



  

 
 
Visto che al medesimo verbale della seduta pubblica del 18 gennaio 2018 veniva allegato il 

“Verbale procedura di anomalia” della medesima Commissione, riunitasi in seduta 
riservata, datato 19 dicembre 2017 ove è stato condiviso e richiamato integralmente l’atto 
del RUP che ha ritenuto, con il supporto della suddetta Commissione, nel suo complesso 
congrua ed affidabile l’offerta di O.C.R.E.M. S.r.l.. 

 
Visto, che nella medesima seduta pubblica del 18 gennaio 2018 la Commissione giudicatrice ha 

formalizzato la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta OCREM srl; 
 
Visto il provvedimento n.5126 del 23.01.2018 con il quale è stato disposto di aggiudicare la 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura e posa in opera di un gruppo 
elettrogeno per il Data Center di San Piero a Grado (PI) al concorrente O.C.R.E.M. S.r.l. con 
sede a Fossombrone (PU) per le caratteristiche di cui all’offerta tecnica elementi qualitativi 
e per il ribasso percentuale del 31,53% sull’importo soggetto a ribasso di Euro 75.000,00 (di 
cui oneri della sicurezza afferenti l’impresa ricompresi nell’importo complessivo offerto di 
Euro 486,56 al netto I.v.a. oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 
486,56 al netto I.v.a.); 

 
Visti i documenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di ammissione di cui 

all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 nonché i documenti relativi alla verifica dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico organizzativi comprovati dalla Società aggiudicataria;  

 
Vista l’idoneità della documentazione tecnico organizzativa presentata dalla ditta O.C.R.E.M. S.r.l. 

la quale ha documentato di aver svolto, così come richiesto nella lettera di invito, almeno n.2 
forniture e posa in opera di gruppi elettrogeni per Enti pubblici o privati nel periodo 2013-
2016 per un importo complessivo pari almeno ad Euro 40.000,00 oltre Iv.a.; 

 
Rilevato che dalla verifica della predetta documentazione la società O.C.R.E.M. S.r.l. risulta in 

possesso di tutti i requisiti richiamati da questa procedura di gara; 
 
Considerato che, in conseguenza di quanto sopra, deve essere dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016; 
 
Richiamato l’art.32, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 in base al quale il termine dilatorio di cui al 

comma 9 non si applica trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett.b) del D.lgs. n.50/2016. 

D I S P O N E 
Art.1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno per il Data Center di San Piero a Grado 
(PI) alla Società O.C.R.E.M. S.r.l. con sede a Fossombrone (PU) per le caratteristiche di cui 
all’offerta tecnica elementi qualitativi e per il ribasso percentuale del 31,53% sull’importo 
soggetto a ribasso di Euro 75.000,00 (di cui oneri della sicurezza afferenti l’impresa 
ricompresi nell’importo complessivo offerto di Euro 486,56 al netto I.v.a. - oltre a costi di 



  

 
 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 486,56 al netto I.v.a.) e pertanto per un 
importo contrattuale di Euro 51.839,06 (comprensivo di euro 486,56 al netto di IVA per 
oneri non soggetti a ribasso) oltre I.v.a come per legge; 

 
Art. 2) di chiedere alla Società aggiudicataria stessa la garanzia definitiva sull’importo 

contrattuale prevista nel Disciplinare di gara ai sensi dell’art.103 del Codice dei contratti 
pubblici a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art. 93, 
commi 2 e 3 del D.lgs. 50/2016; 

 
Art. 3) stipulare il contratto nei successivi 60 giorni, o nel diverso termine concordato con 

l’aggiudicatario, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 
apposito scambio di lettere tramite PEC ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici;  

 
Art. 4) di pubblicare questo provvedimento, sul profilo di committente, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 
 
                                                                       Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

f.to Il dirigente - Dott. Stefano Suin 
     (firmato digitalmente) 

 
 


